- １ -

２０２３年６月９日

会員各位

２０２３年４月度 特殊鋼流通統計調査集計表

一般社団法人 全日本特殊鋼流通協会

調 査 研 究 委 員 会

委  員  長  井 上 寿 一

 拝啓 平素は当協会の統計事業にご協力いただきまして有難うございます。

４月度の標記統計調査の集計が出来ましたのでご報告申し上げます。

敬具

【今月の特記】 従来 統計調査にご協力頂いておりました会員1社が調査対象外となりましたので今回の集計分より除外させて

頂きました。なお、今月より統計調査にご協力いただける協会員および営業所が 2 件増えました。従いまして、

前月の数値と差異が生じておりますのでご注意くださいますようお願い申し上げます。

また、販売・在庫量推移のグラフにつきましては、棒グラフを販売とし、折れ線グラフを在庫としましたのでご留

意願います。

【今月の傾向】 今月は、受入（前年同月比13.8％減）、販売（同11.1％減）、在庫（前月比1.9％減）いずれも減少して

います。

(1)販売量は   ①地区別では、東京（前年同月比9.3％減）、大阪（同12.7％減）、名古屋（同8.9％減）、東北・北関東（同

23.3％減）、埼玉・神奈川（同48.7％減）、新潟・静岡（同20.9％減）、広島・九州（同7.0％減）いずれも減

少しています。

②鋼種別では、機械構造用炭素鋼（前年同月比7.5％減）、構造用合金鋼（同13.8％減）、炭素工具鋼（同

33.0％減）、合金工具鋼（同20.4％減）、高速度工具鋼（同17.6％減）、その他工具鋼（同22.0％減）、軸受鋼

（同10.9％減）、ステンレス鋼（同12.7％減）、その他特殊用途鋼（同6.3％減）いずれも減少しました。

(2)在庫量は351,411 ﾄﾝで前月比6,742 ﾄﾝ減少しました。

  回答率48.2％ 121ヶ所  ※調査票送付先251ヶ所

                                                                                  (単位:t)

鋼種 前月末在庫 受入 販売 前年同月比 月末在庫 在庫前月比

構

造

用

鋼

機 械 構 造 用 炭 素 鋼           145,619           63,826          67,622
92.5%

         141,823
97.4%

構 造 用 合 金 鋼            91,899           41,325          42,780
86.2%

          90,444
98.4%

計          237,518         105,151        110,402 90.0%         232,267 97.8%

工

具

鋼

炭 素 工 具 鋼             6,095            2,861           3,097
67.0%

           5,859
96.1%

合 金 工 具 鋼            43,711            5,134           4,870
79.6%

          43,975
100.6%

高 速 度 工 具 鋼             1,476             160            206
82.4%

           1,430
96.9%

そ の 他 工 具 鋼             5,599             409            358
78.0%

           5,650
100.9%

計           56,881           8,564          8,531 74.5%          56,914 100.1%

特

殊

用

途

鋼

軸 受 鋼            15,704            6,261           7,362
89.1%

          14,603
93.0%

ス テ ン レ ス 鋼            27,890            8,084           7,953
87.3%

          28,021
100.5%

そ の 他 特 殊 用 途 鋼            20,160           10,420          10,974
93.7%

          19,606
97.3%

計           63,754          24,765         26,289 90.4%          62,230 97.6%

合  計          358,153         138,480        145,222 88.9%         351,411 98.1%

（単位：t）

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 36,479 17,416 17,527 36,368

大阪 64,874 28,783 31,974 61,683

名古屋 26,268 14,381 14,793 25,856

その他 17,998 3,246 3,328 17,916

計 145,619                  63,826                   67,622                   141,823

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 26,987                   16,063                   16,668                   26,382

大阪 33,438                   14,443                   14,895                   32,986

名古屋 23,639                   9,604                     9,954                     23,289

その他 7,835                     1,215                     1,263                     7,787

計 91,899                   41,325                   42,780                   90,444

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 63,466                   33,479                   34,195                   62,750

大阪 98,312                   43,226                   46,869                   94,669

名古屋 49,907                   23,985                   24,747                   49,145

その他 25,833                   4,461                     4,591                     25,703

小計 237,518                  105,151                  110,402                  232,267

<参考> （単位：t）

前年同月販売 当月販売 前年同月比

機械構造用炭素鋼 73,118                   67,622
92.5%

構 造 用 合 金 鋼 49,610                   42,780
86.2%

計 122,728                  110,402                  90.0%

炭 素 工 具 鋼 4,624                     3,097
67.0%

合 金 工 具 鋼 6,116                     4,870
79.6%

高 速 度 工 具 鋼 250                        206
82.4%

そ の 他 工 具 鋼 459                        358
78.0%

計 11,449                    8,531                      74.5%

軸 受 鋼 8,267                     7,362
89.1%

ス テ ン レ ス 鋼 9,108                     7,953
87.3%

その他特殊用途鋼 11,713                   10,974
93.7%

計 29,088                    26,289                    90.4%

163,265                  145,222                  88.9%

支部別
構造用鋼・計

支部別
構造用鋼・機械構造用炭素鋼

支部別
構造用鋼・構造用合金鋼

合　　計

鋼種

構

造

用

鋼
工

具

鋼
特

殊

用

途

鋼

－２－

（単位：ｔ）

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 772                        498                        409                        861

大阪 2,977                     1,811                     2,095                     2,693

名古屋 464                        131                        149                        446

その他 1,882                     421                        444                        1,859

計 6,095                     2,861                     3,097                     5,859

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 11,721                   1,973                     1,677                     12,017

大阪 5,145                     1,267                     1,176                     5,236

名古屋 20,539                   988                        1,025                     20,502

その他 6,306                     906                        992                        6,220

計 43,711                   5,134                     4,870                     43,975

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 454                        67                         108                        413

大阪 101                        24                         20                         105

名古屋 727                        40                         45                         722

その他 194                        29                         33                         190

計 1,476                     160                        206                        1,430

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 259                        80                         60                         279

大阪 259                        57                         77                         239

名古屋 4,914                     227                        181                        4,960

その他 167                        45                         40                         172

計 5,599                     409                        358                        5,650

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 13,206                   2,618                     2,254                     13,570

大阪 8,482                     3,159                     3,368                     8,273

名古屋 26,644                   1,386                     1,400                     26,630

その他 8,549                     1,401                     1,509                     8,441

小計 56,881                   8,564                     8,531                     56,914

支部別
工具鋼・炭素工具鋼

支部別
工具鋼・合金工具鋼

支部別
工具鋼・計

支部別
工具鋼・高速度工具鋼

支部別
工具鋼・その他工具鋼

－３－

（単位：ｔ）

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 1,527                     620                        820                        1,327

大阪 11,818                   5,274                     6,158                     10,934

名古屋 1,873                     315                        328                        1,860

その他 486                        52                         56                         482

計 15,704                   6,261                     7,362                     14,603

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 8,223                     2,378                     2,383                     8,218

大阪 12,047                   2,650                     2,732                     11,965

名古屋 6,250                     2,814                     2,657                     6,407

その他 1,370                     242                        181                        1,431

計 27,890                   8,084                     7,953                     28,021

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 4,305                     2,213                     2,235                     4,283

大阪 10,877                   5,000                     5,429                     10,448

名古屋 4,038                     3,022                     3,123                     3,937

その他 940                        185                        187                        938

計 20,160                   10,420                   10,974                   19,606

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 14,055                   5,211                     5,438                     13,828

大阪 34,742                   12,924                   14,319                   33,347

名古屋 12,161                   6,151                     6,108                     12,204

その他 2,796                     479                        424                        2,851

小計 63,754                   24,765                   26,289                   62,230

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 90,727                   41,308                   41,887                   90,148

大阪 141,536                  59,309                   64,556                   136,289

名古屋 88,712                   31,522                   32,255                   87,979

その他 37,178                   6,341                     6,524                     36,995

合計 358,153                  138,480                  145,222                  351,411

総合計

支部別
特殊用途鋼・軸受鋼

支部別
特殊用途鋼・ステンレス鋼

支部別
特殊用途鋼・その他特殊用途鋼

支部別
特殊用途鋼・計

支部別

－４－

（単位：ｔ）

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 合計

受            入 63,826

販           売 67,622

月 末 在 庫 141,823

受            入 41,325

販           売 42,780

月 末 在 庫 90,444

受            入 105,151       -                 -                 -                 -                 -                -                -                -                -                -                -

販           売 110,402       -                 -                 -                 -                 -                -                -                -                -                -                -

月 末 在 庫 232,267       -                 -                 -                 -                 -                -                -                -                -                -                -

受            入 2,861

販           売 3,097

月 末 在 庫 5,859

受            入 5,134

販           売 4,870

月 末 在 庫 43,975

受            入 160

販           売 206

月 末 在 庫 1,430

受            入 409

販           売 358

月 末 在 庫 5,650

受            入 8,564           -                 -                 -                 -                 -                -                -                -                -                -                -

販           売 8,531           -                 -                 -                 -                 -                -                -                -                -                -                -

月 末 在 庫 56,914         -                 -                 -                 -                 -                -                -                -                -                -                -

受            入 6,261

販           売 7,362

月 末 在 庫 14,603

受            入 8,084

販           売 7,953

月 末 在 庫 28,021

受            入 10,420

販           売 10,974

月 末 在 庫 19,606

受            入 24,765         -                 -                 -                 -                 -                -                -                -                -                -                -

販           売 26,289         -                 -                 -                 -                 -                -                -                -                -                -                -

月 末 在 庫 62,230         -                 -                 -                 -                 -                -                -                -                -                -                -

受            入 138,480       -                 -                 -                 -                 -                -                -                -                -                -                -

販           売 145,222       -                 -                 -                 -                 -                -                -                -                -                -                -

月 末 在 庫 351,411       -                 -                 -                 -                 -                -                -                -                -                -                -

２０２３年度 特殊鋼流通調査推移表(鋼種別）

鋼
種
別

機械構造用炭素鋼

構 造 用 合 金 鋼

構 造 用 鋼 計

炭 素 工 具 鋼

合 金 工 具 鋼

高 速 度 工 具 鋼

そ の 他 工 具 鋼

工 具 鋼 計

軸 受 鋼

ス テ ン レ ス 鋼

そ の 他 特 殊用 途鋼

特 殊 用 途 鋼 計

合 計

-５-

（単位：ｔ）

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 合計

受            入 138,480       -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -

販           売 145,222       -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -

月 末 在 庫 351,411       -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -

受            入 41,308

販           売 41,887

月 末 在 庫 90,148

受            入 59,309

販           売 64,556

月 末 在 庫 136,289

受            入 31,522

販           売 32,255

月 末 在 庫 87,979

受            入 1,864

販           売 1,908

月 末 在 庫 15,797

受            入 126

販           売 117

月 末 在 庫 439

受            入 1,214

販           売 1,152

月 末 在 庫 4,770

受            入 3,137

販           売 3,347

月 末 在 庫 15,989

埼 玉 ・ 神 奈 川

新 潟 ・ 静 岡

広 島 ・ 九 州

２０２３年度 特殊鋼流通調査推移表(地区・支部別）

全 国

東 京

大 阪

名 古 屋

東 北 ・ 北 関 東

-６-

特殊鋼流通の販売・在庫量推移

 -

 20,000

 40,000

 60,000

 80,000

 100,000

 120,000

 140,000

 160,000

 -

 10,000

 20,000

 30,000

 40,000

 50,000

 60,000

 70,000

 80,000

 90,000

21/5 6 7 8 9 10 11 12 22/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 23/1 2 3 4

機械構造用炭素鋼

販売（左目盛）

在庫（右目盛）(t) (t)

 2,000

 3,000

 4,000

 5,000

 6,000

 7,000

 8,000

 1,000

 2,000

 3,000

 4,000

 5,000

21/5 6 7 8 9 10 11 12 22/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 23/1 2 3 4

炭素工具鋼
販売（左目盛）

在庫（右目盛）(t) (t)

 600

 700

 800

 900

 1,000

 1,100

 1,200

 1,300

 1,400

 1,500

 1,600

 100

 150

 200

 250

 300

 350

 400

21/5 6 7 8 9 10 11 12 22/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 23/1 2 3 4

高速度工具鋼

販売（左目盛）

在庫（右目盛）(t) (t)

 4,400

 4,600

 4,800

 5,000

 5,200

 5,400

 5,600

 5,800

 200

 400

 600

 800

 1,000

21/5 6 7 8 9 10 11 12 22/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 23/1 2 3 4

その他工具鋼
販売（左目盛）

在庫（右目盛）(t) (t)

 34,000

 36,000

 38,000

 40,000

 42,000

 44,000

 46,000

 2,000

 3,000

 4,000

 5,000

 6,000

 7,000

 8,000

 9,000

 10,000

21/5 6 7 8 9 10 11 12 22/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 23/1 2 3 4

合金工具鋼

販売（左目盛）

在庫（右目盛）(t) (t)

 40,000

 50,000

 60,000

 70,000

 80,000

 90,000

 100,000

 20,000

 25,000

 30,000

 35,000

 40,000

 45,000

 50,000

 55,000

 60,000

21/5 6 7 8 9 10 11 12 22/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 23/1 2 3 4

構造用合金鋼
販売（左目盛）

在庫（右目盛）(t) (t)

－7－

 8,000

 9,000

 10,000

 11,000

 12,000

 13,000

 14,000

 15,000

 16,000

 17,000

 4,000

 5,000

 6,000

 7,000

 8,000

 9,000

 10,000

 11,000

 12,000

21/5 6 7 8 9 10 11 12 22/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 23/1 2 3 4

軸受鋼

販売（左目盛）

在庫（右目盛）(t) (t)

 10,000

 12,000

 14,000

 16,000

 18,000

 20,000

 22,000

 24,000

 26,000

 28,000

 30,000

 5,000

 6,000

 7,000

 8,000

 9,000

 10,000

 11,000

21/5 6 7 8 9 10 11 12 22/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 23/1 2 3 4

ステンレス鋼
販売（左目盛）

在庫（右目盛）
(t) (t)

 6,000

 8,000

 10,000

 12,000

 14,000

 16,000

 18,000

 20,000

 22,000

 24,000

 6,000

 8,000

 10,000

 12,000

 14,000

 16,000

21/5 6 7 8 9 10 11 12 22/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 23/1 2 3 4

その他特殊用途鋼

販売（左目盛）

在庫（右目盛）(t) (t)

 200,000

 220,000

 240,000

 260,000

 280,000

 300,000

 320,000

 340,000

 360,000

 380,000

 80,000

 100,000

 120,000

 140,000

 160,000

 180,000

 200,000

21/5 6 7 8 9 10 11 12 22/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 23/1 2 3 4

総合計

販売（左目盛）

在庫（右目盛）(t) (t)

－8－